¹ Huron, Bapt. de Lanuza, Tom I.

Quod inspicit, attenditque Deus, cor est. D. Lib. 28 Augustinus illud expoenit Psalmi quinquagesimi: mi: Sacrificium Deo, spiritus conseruatus. Quid? Tract. 2 inquit, cogitasne Dominum sibi tauros, sibi vi- p. 1. tulos acceptare? Olim ea grata habuit, in quan- 3. 16 tum figura erant, & ea accepta secundum cor Pf. 50, tum, quo illa dedicas. Visue Dei placare vin- dictam? Offer, quid sanè in te habes quod offeras. D. Noli extrinsecus thura comparare. sed dñe, in me Av. q. sunt. Deus, vota tua. Noli extrinsecus pecus, quod madet, inquirere; habes in te quod occidas: sacri- 3. 17 ficium Deo spiritus.

Petit & vult Deus sacrificium vivum. Hesliana Ad Rom. viventem, ait D. Paulus. Nec esse potest sine cor. 12. 1. de vita, de quo ait Spiritus Sanctus: Ex ipso vita trahit 4. procedit, de quo Iacobi. Et hoc tibi maxime con- 2. ducit (inquit Spiritus Sanctus) quia in respectu Tract. 2 illius benedicetur: Soluerit tibi Deus in respectu p. 2. illius, quod viderit in corde tuo, in voluntate per tota, & in intentione tua. Ex nobis ipsis paupe- Eccl. 3. 4. res sumus, si nobis tantummodo Deus vellet cit. compensare in respectu manuum nostrarum, parvum esset præmium, & merces exigua, cum sint illas tam exiguae suis operibus, vt ob par- 5. uas suas vires, parva sint, pauca sunt, tam im- perfecta sunt, vt metuere de illis dicat Ieremia: Quasi panus menstruata in universa iniustitia no- Isa. 46. 6. stra. Miseros nos, si Deus nobis non ultra sol- 6. ueret, quam opere explevis, quia eo modo, cum damus fructum panis pauperi, alio pari nobis solueret, & pro discifili chlamyde, quæ nudum 7. vestis, alia itidem faceret satisfaceret, & hoc nos à pauperie non liberaret. Magnum certè beneficium: quia nobis retribuet, iuxta quod viderit esse cor nostrum, quod sic se habet, vt quanto sunt manus minores ad agen- dum seu operandum, tanto potest se plus ex- tendere volendo & desiderando, & hoc sine ter- mino: & Deo soluente in respectu illius, erit & sine termino merces. Ita constat, quod sa-

II.

tisfecerit Abraham, & eius sacrificium ac obe- Eadem dientiam tanti fecerit, ac si de facto filium de- de causa truncasset, quia licet illum exteriori opere non gratum occiderit, occidit tamen voluntate, & iam oc- habuit illum obtrulerat, cuim factum Dens accepta. Sacri- uit, illum pleno ore sis affatus. Quia non pe- cium percepisti unigenito filio tuo propter me. Quomodo Abraham? numquid illi pepercit si de facto eum non Gen. 22. decollavit & liberum dimisit? quia licet illud fuerit in opere, in corde tamen & prompta voluntate, iam quasi eum capite plexerat, & hoc cotam Deo ludos agit, cumque valde re- creat. De vidua, quæ solim duo minuta misit in dona

HOMILIA PRIMA, DE IEIVNIO,

Marc. 11. dona Dei , dixit Christus , quod plus emnibus misit . Quia sic erat in voluntate eius , & id desiderio plus omnibus dandi , licet in opere minus exteris dederit . Apostolis dixit , quod illos remuneratur effecit ; quia propter eum reliquissent omnia , quae mundus continet : quia licet in effectu non dereliquerint , cum numquam habuerint , & nemo relinquit id quod non habet , omnia tamen voluntate reliquerunt . Quia licet omnia possidissent , & fuissent omnium regnum orbis Domini , omnia propter Christum , eius sequendo vestigia , & seruendo abdicarent , & hoc sufficit , ut illis toto pectori dicatur :

20. Reliquis omnia . Et tantum premium offeratur , quasi possidendo omnia tibi & effectu totum floccipendentes abiecissent in gratiam Christi .

Ez. 17. 21. Hoc olim cogitauit David , dum diceret : Retribuet mihi Dominus secundum iustitiam meam , & secundum puritatem manuum mearum , in confectu oculorum eius . Retribuet mihi Dominus iuxta bonum quod egero , non in seipso , sed secundum quod fuerit in oculis eius . Et quid est , quod ipsi conspicunt ? Cor . Homo videt ea quae parentes (testator Samuel Saul) Dominus auctor intuetur cor . Ne credideris , quod quando non potes dare nisi parum , parvum das eleemosynam , recipia Deus parum tibi soler : si cor enim , si voluntas , si animus magua sunt , etiam secundum huc erit meritis tua . Hoc indicauit Spiritus sanctus nobis bonum suggerendo consilium admirabilis intentionis , quae parva faciendo locrum multum , & parvus obsequius mercedem nanciscatur infinitam . **Bono animo gloriam reddet Deo , & ne manus primicias manum tuarum &c.** bene oculo adiunctionem facito manum tuarum : quoniam Dominus tribuens est . Proh , quam pulchra verbalia . Animogenitudo da gloriam Deo . Animoso pectore proprium est , cum honore prosequi quem debet honorare . Fidelis & bonus subdirus Regis sui confult boniti . Filius nobilis pluriū defert patri suo . Seruus ingenuus Dominum suum reverenter . Te quoque quidquid agis in laudem referas Dei , qui Rex tuus est , Pater &

P. Cor. 10. Dominus . Sine manducata , sine bibita , sine aliud quid faciat omnia in gloriam Dei facite : ita monet D. Paulus . Addit insuper , & non manus primicias manum tuarum . Id est , opera que facis in eius gloriam ex se enim nihil fuit ; si ea diminuas , minus erunt nihil . Ne minus , quin potius stude ea maiora facere , & vt crescant . Et si ex se parva sint , fac majora . Das frustum panis famelico : res parva est , fac magnam : das detritum pallium : res parva est , fac pluris valeat . Ieinas uno die , parum hoc est , admittere , vt dictum plurimum ieiunio & quisaleat . Qgomodo hoc efficiam ? Num mili forsan sunt manus Dei , qui de parvo , immo de nihilo eduxit calum , terram , stellas , arbores , lunam , maria , & de quinque panibus ac duobus picebus prandium creavit quinque hominum milibus ? Quà arte possim ego ex parvo magnum facere ? Dicam tibi (inquit) : facito adiunctionem , facio &c . Arabicum hoc sonat , non capio . Ut ego Divinis oculis illudam ? Egone vilium eius inficiam ? Egone comedias excrucia manibus vitro citoque collaudando ?

O quam refer respectu Dei bonus oculus . III. sancte intentionis in manibus bonorum ope . Oculum ! Necis quo meliori modo illud vobis exponam , quām eo , quod singulis diebus pax oculis videtur . Numquam vidilis specilla illa IV acuta formatis in eis variis notulis seu punctulis similes formant quadri , quibus potius ante oculos davellere , res una visu , videtur tibi non vise sed multa , tot quorū sunt puncta specilli : Quod artificium tam utile ac magnum esset mercatori Genuenisi , qui negotiatus mutuando Regi pecunias , qui fecerit tale consuete . Specillum , quod possumus supra monetam argenti quinque album representat oculis Regis centum mille ducatos aureos , & hoc tam veraciter . ut Rex cunctis crederet illam monetam valere centem mille ducatis , sc̄e sincerè obligari in isto prelio , negotiatori solutum ? Quod iam praclarum foret inuenient in lacrum velutrum , quod vendendo cursum onussum ligos , superponentes specillum , ita ut videretur aurum probaculum , cum gemmis immensi valoris in oculis eius , qui cum videret , tam sincere , vt pro talib⁹ aurifex totus mundi expertissimus foleret , seu Princeps quis potentissimus ?

Hoc ipsum , quod apud homines ceuseretur oculorum prestigium , perit Deus ut agas cum illo : In bono oculo adiunctionem facio manus tuas . Superaddas operibus tuis virum seu specillum sancta , pura & omnibus numeris abolutæ intentionis , & quantum illud vitrum reprobescas , tantum Dei oculi in operibus tuis videbunt , & tantum pro tanto (ne dubites) tibi perfolueret . Elargitur frustum panis : o quam patrum quid ! superadde specillum bone intentionis ac desiderij : vt Deo dicas : Dominus Deus , elargior frustum hoc panis huic fameli-

12.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

32.

eo, non do plura, quia plura non habeo: *ve-*
rām hoc scito, me desiderare, & illi & omni-
bis tuis pauperibus elargiri, quotquot habes in
mundo sufficiens alimentum. Hoc modo cre-
sat frustum panis in oculis Dei tantum, quēd
in eo Deus consideret, totum omne quod opta-
bit pauperibus ob cius amorem elargiri, & re-
tale, remunerabitur. Egrederis de templo, plu-
ribus pauperibus occurris, vni soli das elecimo-
synam viuis quadrantis: quia plura non habes,
ne iibi sufficit quod ceteris dare possis; su-
*perpone huic humculo specillum maximū desi-*dei:* dicit Deo: Domine, sicut hoc parum do
enīco pauperi, velle dare plura in tui hono-
re, omnibus istis indigentibus: quotquot hi
fuerint, quos vitrum illud representant, tot e-
ruant oculis Dei, & tanti opus illud astuma-
bi, quād recipit omnibus dedidit sufficiens co-
tan necessitatibus alimentum. Ieiunias in Qua-
dragesima p̄missio communi contentus: quia
suo sufficiens tibi vires ad arctūs iejunium:
huc superadditū desiderium, & voluntatem in o-
culis Dei, quād optares ad ipsius obsequium
omnibus diebus in pane, & aqua ieunare, & fir-
miter credere, quād omnes illas dies videat Deus in
hac communī iejuno, ita sincerē vt te sit
præmiatus, quasi toram Quadragesimam lo-
*pōe & aquā parcus transfigiles.**

Ad hanc doctrinam Theologorum Princeps
D. Thomā declarat D. Aug. b sententiam,
quād tantum metuerit Abraham iunctus ma-
tri, & trimoni, ve eius pluribus mulieribus, procreans
filios, quantum D. Ioannes Evangelista ma-
gnus virgo, & conservans viag nalem pudici-
tiam, camque tam excellentem, vt ob eam Christus
matri luce sanctissimam & purissimum filium
cum adoptauerit ac consignaret. Sic habet: Non
imp̄ meritum est continentis in Ioanne, qui nullus
expertus est nuptias, & in Abraham, qui filios ge-
nerauit Indubium est apud omnes statum virginis
*caelen & c. nūmentem, prærogatiis toti mun-*do* notissimis præcelere statui coniugali, de quo*
negom, nemini licet dubitare. Continentem coniugato-
rum p̄fess̄ (docet D. Aug.) quis ambigat? Nihilolo-
minus potest quis vxoratus, intus ita afflīt vir-
ginari, vt æquiparetur ei, qui eam opero ipso
custodit, & talem credimus Abraham, qui licet
ex Divina dispositione plures duxerit uxores
(qui virtute in Patriarchis suis statutum virginis
non permettebar) licet eum effētu non ser-
uare, cum tamen tam integrum habuit in affec-
tu, corde & voluntate rotare totā vitā suā, si-
cet Ioannes in opere. Continentiam Ioannes in

opere, Abraham in solo anima & habilitate habuit.

D. Aug. 2.

Circa hoc prosequitur D. Thom. expēndens D. Aug.
doctos & graues articulos, quos mirā cruditione
exponit eius interpres Cardin. Caietanus; in-
super etiam declarauit D. Aug. loco citato.
Quomodo plus meruerit Abraham sibi uxo-
res ducens, quam Isaac eius filius, qui solū
Rebeccam habuit uxorem: quia hoc egit Abra-
ham exteriori opere, quia Deus hoc modo de
ilio decreverat, corde tamen & affectu magis
optans & desiderans continentiam, quam Isaac.
Citca quam materiam varia tradit hic Sanctus
documenta. Licer hic videre, quantum exressat
meritum in patuis operibus, eis superadditū
specillum bona intentionis. O quantum hoc
beneficium, ut diuites simus in bonis operibus,
licet in se pauca sint, & vix vilius meritū. Cu-
ius rei hanc do rationem: quia Deus est, quād
illa remunerat: t̄ Quoniam Deus retribuens est,
& respectu illius, cordis desideria pro operibus
computantur.

Nota est hæc doctrina Theologorum Deum. VI.
elle effusorem in operibus nostris bonis com-
penſandis, quād in malis puniendis; in his non tentio-
tantū punit opus exterritum, quantum inter quām
nam intentionem & cordis affectum, Ore tenus pernicio-
dixisti mala proximo, impropria, calumnias, fa-
exprobationes, quib⁹ eum pudore confundisti,
in corde & mentis affectu optasti ea fuisse glan-
dem plumbeam quād cum transfigeres, eo modo
(crede mihi) te puniet Deus, ac si eum glaude
traieceris. Cūm mulierem intueris viro nu-
trian, eius tibi placit faciei venustas, desideri-
atti cā abuti, ita severēte puniet Deus, ac si
opere cum ea adulterium commisisses: quia Deus
intuetur cor.

Quantò igitur liberalior p̄missit opera
tua bona, & non secundū quod in se sunt, sed
iuxta quod fuerint in corde & mentis affectu,
Frater (ait D. Aug. hot attende, si non habes D. Aug.)
facultatem habeto voluntatem Si media tibi non
sufficiunt, quib⁹ pauperibus succurras; si non
integræ vires ad iejunium, si non fortitudo ad
majora opera in Dei sumulatu, habeto magnū
desiderium, magnam voluntatem, hanc enim
Deus inuictur, & in consideratione huius tibi
satisfaciēt, non solum pro eo quod ages, verū
& pro eo quod agere optasti: t̄ Quoniam Domi. Eccl. 10.
nus retribuens est. Non est similis hominibus, i. o.
qui ex hoc quod sint indigentes, eis desideria non
sufficiunt, sed operibus solis ipsis satis fit, quae
præmio petunt. Facito igitur in optibus

D. 2. 702

tuis adiunctionem Diuinis oculis intentionis sanctæ, sit illa ardenter desiderii exæstuans. Sit tibi exemplo vidua illa, de qua superius, quæ duo parva minuta elargiens, (Deo teste) plus ceteris omnibus misit, & eo modo est ei à Deo satisfactum.

§. II. Ne vendideris opera tua bona oculis h-
minum: est enim eoruus merces sine fructu
vanitas, ut dixit David.

¶ 24 Vis non admireretur sententiam sancti illius THO. Martyris Thomæ Mori: Bene ac laudabi-
liter facta pro merito compensare mundus
hic nec ingratuus solet, nec gratius potest. In hoc
a Psal. fundata est peritio illa Regis Daud: Auerte
oculos meos, ne videant vanitatem. Hæc verba
perpendit D. Aug. b Quæ est petitio tua, ô Rex
b Con., sapientissime (inquit D. Aug.) An non melius
12. in nōst̄ id, quod filius tuus Salomon postmodum
ps. 118. intellexit, quod omnia quæ sunt in mundo, va-
na sunt. Hac enim propositione oris est con-
Eccles. ciones illas Ecclesiasticas: Vanitas vanitatum, &
1. omnia vanitas. Et hoc voluit probare induc-
to ne quadam admirabili, sumens argumentum ex
eo quod ipse aut manus tergerat, aut oculis
videt, & convertit se ad illud affirmandum.
Eccl. 1. Vide (inquit) cuncta que sunt sub sole, & ecce
4. uniuersa vanitas. Si ores, ne videas id quod
vanum est, & vanum est quidquid in mundo
est, & sub sole residet, nihil tibi reliquum est
quod videas, proinde, aut tibi effodiis oculos,
I. aut de mundo excedas: sicut in alia simili na-
tura, quasi notissimum inconveniens resoluī D.
Quid Paulus: Oportet de hoc mundo exire: Numquid
fit va- (quæcit D. Aug.) quamdiu sumus in hoc mundo,
nitas. possumus non videre vanitatem? Omnis enim crea-
D. tura vanitatis subiecta est. Omnis vanitas.
Avg. Duos huic petitionis tradit sensus D. August.
Tom. 8. primus sit, Prophetam hic loqui de oculis suis
Con. 12. mæ: videlicet, intellectu, ac voluntate, postulat
in Ps. autem à Deo sibi praestet, illos nulli mundi hu-
118. ius creaturæ affici: quia quidquid in mundo
est, vanitas est: sed his tanquam supra ca-
los sunt, vbi bona sunt permanentia, & firma-
Hoc autem est (inquit) quod postmodum nobis
Col. 6. consuluit D. Paulus: Que sursum sunt querite,
3. 1. vbi Christus est in dextera Dei sedens: que sursum
sunt, sapite, non que super terram. Bona haec est
(ait D. Aug.) explicatio: verumtamen vide-
tur mihi altera esse inagi proposito conueniens,
si considerens id, quod in mundo pleno guigite

magis meretur nomen vanitatis, esse mundanam gloriam, hominum laudes ob præclarâ qualibet opera. Vanum est id quod haber quædam aparentiam & non substantiam, ut nux, quæ pa- tens bona, intus vero nihil habet. Quæm pulchram apparentiam habet mundana gloria, quæ videatur excellens æstimationis & mundi ap- plausus universalis: quid dicis, quid sentis, de generalibus genitum laudibus, quæ videt, laudant, æstiment, promulgant, & magnificant? Quot oculos suos in hac collimant? Quot post illa currunt anheli, arduas difficultates ag- gredientes, ut hæc consequantur? Quot fortis- simi militum Duces sese stupendis facinoribus iniicerunt, solum ut hanc gloriam adipicerent. Ut? Quot sapientes impenderunt labores iros, vigilias, studia, legendi in Ca-hædis, scriben- do libros, ut hanc nanciererent? Quot homines, qui suspensum trahunt mundum, open- bus verisimiliter tantum sanctis stricis ieiunis, elemosynis effusis, orationibus frequentibus, hoc unum in intentione habeant, hominum æstimationem? Tales erant Scribae & Pharisei, de quibus Christus: Omnia sua faciunt, ut ut de- denuntur ab hominibus. Exterminant facies suis, ut apparetis hominibus ieiunantes. Verumtamen quidellus potest minoris substantiarum, seu iubilantiarum? An fumus, qui ciuiis evanescit? An ventorum fatus, qui tam velociter nullo relatio- nvestigio pertransirent? An avis datur tam celer, quæ nullo sui signo per ætem relatio, æquè di- sparet? An bulla in aqua, quæ sic tota delicitur? An floris cardui lanugo, quæ si à vento diripi- tur? Symbola sunt omnia hæc Spiritus mundi, quibus volunt exponere mundane humus gloriam vanitatem, ac laudis & æstimationis hominum, in que oculos suos & spem suam collocant in- sapidi.

Spes impij tanquam lanugo, quæ à vento sol- litur & tanquam spuma gracilis, quæ à protul- differtur, & tanquam fumus, qui à vento dif- fensus est, & tanquam memoria hojus mundi preterirentis. Quid dicam? ipsimet haec pro- prio suo damno cognoverunt, qui, rita iam infinita, sese tam omni botio vacuos, quæ omni genere tormentorum plenos in inferno ge- mentes deplorarunt. Quid nobis profuit su- perbia? &c. Transierunt omnia illa tanquam umbras, & tanquam numeri percurrent, & tan- quam raus, quæ pertransire fluctuantem aquam, & tanquam anis, quæ trajectuлат in aere, cum nullum inveniunt argumenitum iitteris, se tan- tum sonitus alarum verberans leuem arietem &c. et

Et nes &c. Et virtutis quidem nullum signum va-
 luum ostendere. Non dicit, quid opera bona
 non fecerint, quinimò multi eorum illa fecer-
 runt, sed quid illis, nec argumentum nec signum
 eorum ullam mansetet, quod ostendere potui-
 sent.
 11. Est autem ipsa corona seu præmium, non so-
 mptum, id mercede bonorum opérum, sed & signum ac-
 dicium, quod ea facta ostendat. Sicut accidit
 Sanctis in illa mercede, quam in cælis recipiunt;
 illis verò qui ea fecerunt ob solam astimatio-
 nem & hominum laudes, ne leue quidem argu-
 mentum, sicut nec præmium in alia vita rema-
 nebit virtus nullum signum. Descende conside-
 ratione tua (monet D. Bern.) in infernum, hoc
 est enim quod à te requirit Propheta Rex: De-
 scendit in infernum viventes. Illic intelliges
 plancus illos, quos & edunt & in æternum e-
 dent illi tam fluti, ut seipso tali cognomine
 dignos censuerint: Nos infensati: qui pro luis
 tan præclaris operibus nihil aliud, quam homi-
 num acclamations & nomen sunt occupati.
 Considera illos, quos Spiritus sanctus vocat: Po-
 tentes à seculo viri famosi. Et Propheta Baruch:
 Gigantes nomis scientes bellum. Attende gi-
 gantes illos mundo tam celebres ut referi Spir-
 itus sanctus illos Romanorum Ducez toto ter-
 ram ambitu notissimos: testante sacro elo-
 quo Adèo laudatos & omni honore exceptos,
 victoriosi illis triumphis & coronis, modo ex
 lauro, modo ex spicis, modo ex ferro, modo ex
 auro, nomina sua toto orbe gloriösè ac superbè
 diffundentes? Quid Pompeio de suis triumphis
 superfuit? Quid Iulio Cæsar? Quid Lucio Lu-
 cullo de illi triumpho per tres annos publice de-
 cantato, qui per Ciceronem ad finem illorum ei
 concilii est ob deuictum Regem Mithridatem
 & Tigranem? Quid Philosophos illos memo-
 rem, nominatos, & ve admirabiles dictos, qui
 omnem suum finem & curam eò dixerunt, vt
 nomen suum & famam æternitati tradenter, la-
 boriosi suis studiis, continuis vigiliis, contem-
 plationis celorum, & eorum motuum obserua-
 tione, ac allorum, libros in omni materia, & de
 qualibet arte componentes? Quin mihi propono
 infastos illos Scribas & Phariseos: quid illis
 mercedis retributum, pro suis strictis ieiunis,
 quibus exhaustebantur, pro suis orationibus, cum
 incederent quasi obsecrati ex continuo in calum-
 niacum, pro suis eleemosynis ad sonitum campa-
 nae distributis, sola mundi complacentia sibi
 complacentes?
 Cuncta hæc opera, & cetera virtutum, quid

si in Dei gloriam fecissent (prout dicebant) ad
 lucrandum aeternas glorias, aeternaque regna,
 sufficiebant. Ne mireris, ipsos omni re subtilen-
 te manere vacuos: posuerunt enim oculos suos " Ad-
 super vanitatem: viderunt vana. Mi Domine " hora-
 Deus, rogit David: Aperi oculos meos, ne vi- " tur ad
 deant vanitatem. Ne permiseris tantam mihi ac- " bonâ
 cidere excrebrationem seu insipientiam, ut sint " inten-
 oculi mei tam abiecti, & animus adeo vilis, ut " tio-
 vanitati affigantur, illam piuant; effet enim " Ps. 18.
 summa stultitia & insipientia. Au posse villa ma- " 37.
 ior inueniri, quam si habetas gemmam pretij in- " finiri, quâ dixissimo Regi venditâ, in solutionem " eius is tibi celebrem confignaret ciuitatem; & " tu eandem venderes pauperculo euidam, qui eam " laudaret. & Rege dignam astimaret; & hanc " eius laudem in primum reciperes; quid (quædo " tu) inde tibi lucri?

Ab hac stultitia & insipientia secnos reddere
 nos voluit Christus, (testi D. Augusti) qui no-
 strum desiderans bonum, præmonet: Ascendite,
 ne iustiam vestram faciatis coram hominibus, ut
 videamini ab eu, alioquin mortedem non habebitis
 apud latrem vestrum qui in cælis est. Adfer &
 offer Deo opera tua bona: cognoscit ille pre-
 sumt iustum & eorum valorem tibi persoluet, ad
 minus Regnis æternis.

9. 12. Pratende pro operibus tuis boni non
 minorem mercedem, quam Abraham, &
 D. Th. mas, ut te mulier illa cælestis in-
 format.

Tautem cum ieiunias. Tractat nobiscum 25. **D**
 Deus, vt vir quidam spectabilis, cum ope-
 ratio ignorante aliquius pagi. Incidit casu
 quodam manibus eius pretij magni adamus pu-
 risimus, & ab omni leui puluicolo, & spuma
 defecatisimus, credit esse quandam vilis vitis
 particulam, seu ad summum crystalli, querit
 empoteam. O amice (ait vir ille præclarus)
 quam parum nosti quanti illud valeat, quod re-
 peristi, scito hoc esse quid dignum Rege, & solis
 eiusdem manibus bene imponendum: et enim A-
 damas magni pretij, cuius tibi valorem solus
 Rex, & is quidem potens, date potest. Ne eum
 in hoc pago videris, hic enim non astima-
 tur tanti, quanti valet; adito Curiam: illi enim
 scirent eius valorem, & iustum tibi primum sol-
 uent, dabunque tibi in commutationem eius
 tantam pecuniam sumam, ut ex ea omne dan-
 num resarcias, & tote vita tempore diues viuas.

D 3. Quis

I. Quis dixerit tanti valoris esse opus bonum factum in gratia Dei? Tanti profecto est, ut in hoc mundo nemo, nec Angeli celorum naturali suo ingenuo valeant comprehendere. *Necis honoratum mo preissum eius.* Minimum eorum, vnum die ieiuniū, lachryma vna, vnum suspirium, calix aquæ frigidæ, pluris valet, quam cælum cum suis stellis, quam sol cum luna luce, quam cum suis plantis terra, & quam fodinae cum suis mineralibus aurum, argenti & margaritarum pretij insufficiuntur. *Omne aurum in comparatione illius arena est exigua.* & ranguina lumen estimabitur argentum in comparisonē illius. Pretio valet infinito & excedit omne cætatum in estimatione; res est vere digna Rege, & quæ sola bene ad eius gloriam expendatur, & eius manibus consignetur. In huius mundi pago tam parui sit, ut pro maximè pretio tunnūm eius sit pretium onus straminis, latus terrena, verba, quæ vento levius rapiente. Vider Christus in manibus nostris has bonorum operum gemmas, & ait: Amici, ne hic eas vendideritis, quia parvum vobis pro illis dependet pretium. Quam flocci merces foder illa vnius adamantis maximī valoris, seu aequalis auro misericordē elaborati, arte, ingenio & sumptibus præstantissimi, si pro illo cantummodo peteretur, ut artifex tantum videretur & laudaretur. Quam inops foret, qui illum tanctillo vendeat, pro solo pretio solam laudem recipiendo. Defer ad cœlum supremi Regis, ascende casus, & offer illum magno Monarchæ Patri vestro, ille, qui eius non uit pretium, reddet tibi quantum iustò valet, quod tantum est, ut ex eo diues sis, & propter totā viu: s exterritate.

II. Proh Abraham virum sapientissimum! quām bene doctrinam hanc incelerit, & quām profundi dē eam medullis suis insculpsit, ostendit que illo facto, quando cordis sui nobilitatem patefecit (ut adiurit de illo D. Cyrill. Alexand.) In acē prouident quatuor illi Reges potestissimi, Amraphel Rex Sennaar, Arioch Rex Ponti, Chedorlhomor Rex Elamitarum, & Thadal Rex multorum populorum, bellum indixerunt Regi Sodomæ regio- nis tam fertilis, ut dicat Spiritus S. camfülle instar paradisi: *Sicut paradisus Dei cunctibus in Segregata* sunt hi regnum eius, populum capiūm abduxerunt, cuncta corum bona diripuerunt, insuper & Lot nepotem Abraham, reuertuntur viatores tantā prædā diuities. Res ad Abraham defertur, qui illito spiritu Dei instigatus, domus sua populum congregat, ex quo sibi conflat exercitum, erat enim tantus, ut soli vernaculi ultra trecentos excederent. His comitatus obuiam procedit contra quatuor illos Reges, qui, præter vires suas, tantō triumpho insolebant, illos oppugnat, inituit certamen tanto feruens animo, adeō viriliter, ut illos devincat, & in apertam fugam profliget: recuperans om̄is prædam, hominum & bonorum, quæ rapuerant, magnoque cum triumpho ad propria reveretur. Obiūm occurrit illi Baia Regi Sodomorum, totus cloquens in laudem talis fortitudinis, victorie & triumphi, reporte quōd esset vīctor suorū holiū, liberator uorum subditorum, & omnium recuperator rapinariū. Vīsum est Regi Sodomæ iniūliū fore nullam pro tam præcīa oī opere Abrahāe victori mercedem rependere. Ratione repugnat: oī vir fortissime (ait Rex facinus tam præclarum carere iustā mercede, & æquā satisfactionē: quocirca in tanti beneficij recognitionē cedo tibi omnia bona meorum subditoruī, vestra sunt enim ita: *Da mihi animas, exera colla tibi. Intra. Gen. 15: 13*) eis cū Abraham, ait: *Leuo ad cœlum manus, ad Dominū Deum excelsum, possefōrem eis & terrā, quod à filo subtegnā, usque ad corrīgē caligē, nos accipiam ex omniābus, quæ tui sunt.*

Sublatioēm itam manūm ad cœlum, credere aliqui, esse iuramentum: quia modis tunc manus temporis communis iuramus erit hic, leuare ma- nūm seu digitum, quasi signando Deum in te, quidam item. Quimino & quando aliquid affirmatur, ad inde illud confirmandum, attollitur digitus versus cœlum. Insuper & Deus ipse tali pietati vles est (ut notat noster Cardinalis Caetan.) Volens enim *Exodus 24: 6* declarare Moysi, se iurasse Abraham, Isaac & Iacob, quod postea corum daret terram promisitam, leuauit manū suam, illam promisitam. Inducam in terram, super quam leuauit manūm *Exodus 24: 6*, ut darem eam Abraham, Isaac & Iacob. Hoc quod hic dicit, quod leuauerit manū suam, a loco, quod iuraverit, manū suam, Et terram quam *Exodus 24: 6* iuravit Abraham, Isaac & Iacob. Et iterum orat 24. Moyses: Recordare Abraham, Isaac & Iacob, qui *Exodus 24: 6* iurasti per temetipsum. Bona est haec expostio, credo tamen, plus aliquid voluisse significare Abraham, quasi illi diceret: O Princeps maxime, hec Rex potens, & diues Dominus sis, pauper nimis es, ut tale opus, talem triumphum dignū compenses, aliam quaro mercedem, aliam compensatorem expedias, qui mihi datus est præmium & dignam tanto lauicam triumpho, quem eius gratia & beneficio sum consecutus: ipse enim est magnus calix terræque Dominus: *Antib. 1: 10* Domum possefōrem cali & terra quid inde fecerum? Loquatur D. Ambros. a Quantiam fīlii dñe mercedem ab homine non quæsivit, à Deo accepit. *ibid. 1: 10*. Vide

Gen. 13:
10.

Ostendit
hoc A-
braham.
*Lib. 4: de-
ador. in
spiritu.*

*Tob. 28:
12.*

Sap. 7: 9.

IV. Vide autem, quād cito illi appareat Deus, quasi Abraham abbländiens. *Ego protector tuus, & merces tua non ad magnanimitatem.* O serue fidelis, o prudens eorum homini, operum estimator, quæ adiutrice gratia mea operibus, sed à tuis es, bene egisti, eorum præmium à mundi Deo boni huius hominibus non desiderans, ne quidem ab opere ipsomet potenti Rege, totum enim viuversum mercede hoc, parum est nimis, ut in compensationem ve-
spectat, nisi tantæ victoriae, cum vero in mei gratiam hoc feceris, ego me solutorum oblico, & nullaque
mercede, nō volo ut merces sit meipso inferior, ego tibi
præmium sim, & totum meipsum tibi in mercede,
& dignam retributionem consignabo. *Ego merces tua magna nimis.* Hæc est, ita hac est
iusta bonorum operum estimatio; Hæc est, ita
hæc est vera cordis celstudo, quæ nihil ducimus,
omne quod habet mundus, & nobis largiri po-
test in nostrorum bonorum operum compensa-
tionem, vtque nobis nihil minus sufficiat, quād
cum omnibus suis Deus ipse diuitiis.

26 Orabat Deum quotidie ferventiori spiritu Do-
ctor noster Angelicus, petitique supplex sibi à
Deo dari cor nobile. *Domine, cor nobis*

V. *quod nulla deorsum trahat terrena affectio.* Nou-
erat ex doctrina D. Basil, a esse quādam corris al-
titudinem, sed malam, & hæc est superbia, prin-
cipium omnis peccati. Est & altera bona pri-
cipium omnis boni; quando homo suus ipius
nobilitatem confidans, & aumne sua dignita-
tem, cuncta creatura despiciat, & in estimatione sua
omnia pedibus suis substermit, ipsi nihil infra
Deum satisfaci; ipse solus eius merces. Talem
habuit Angelus hic humanus, & eodem modo
illi contingit. Cum enim Christus ei vellat often-
dere, quād sibi placent cius labores & studia :
air illi: *Bene de me scripsi, Thoma, quam ergo
mercedem pro tuo labore recipies?* Volo mercedem
dare condignam tuis communis studiis, vigiliis
gravitoribus, & libris laboriosè confectis: quid
pro mercede reponcis? Respondet ille: *Domine,
non aliam preter te. Non tam vili astimo, Domi-
ne tua gracie dona, & opera, qua illa obfetrica-
re at tu nominis honorem in lucem edidi, quid
cediderim esse creaturæ aliquam tam præclaram,
tam nobilè, quæ meo labore æquivalat, non tō-
queleco minori mercede, quam teipso.* Domine,

Hæc est cordis vera nobilitas, & plane eadem,
quam oftendit D. August., his verbis: *Auge dis-
derium, & da quod peto: quoniam si cuncta, que
libi fecisti, mihi dederis non sufficit seruo tuo; nisi taip-
pe tam, sum dederis, Da ergo teipsum mihi, Deus meus, red-
iuntur mihi.* Et hanc cordis cœlitudinem à te re-
quirit Spiculus S. petri os Salomonis: *Resula Do-*

mino opera tua, & dirigentur cogitationes tua.
Nolte Cardinalis Caetanus legit: *Verte ad Do-
minum opera tua, conformiter textui Hebraico,*
qui habet *Volue ad Dominum opera tua.* Quibus
in verbis videtur alludere ei, quod communiter
dicitur de Aquila regali, id referente D. August. *Tradit 36.*
vt filios seu pullos suos legitimos agnoscat & in Ioann.
naturā magnanimos, radiis eos solaribus expo- VI.
nit (hoc enim est proprium aquile nobilissimæ Qua ra-
solem fixis oculis, & irreueberata acie intueri) si tunc a-
quis eam deorsum declinaverit, ab vincula tan- quila puls
quam adulterius dimittitur: quia acie palpita los gro-
uit. An nobilitatem operum velutrum vultis bet
dignocere, quæ perfecta, quæ legitima, quæ
Deo accepta, quæ præmio digna? expone illa soli
iustitia, vt Deum velut scopum intueamur, fige
in eum tuæ intentionis aciem. Hæc est enim
celstudo animæ regalis & magnanima, & talis
debet hominem Christianum. Non debet faci-
doti sufficere, pro suis orationibus & missarunt
sacrificiis temporale stipendium, quod ei datur
in alimentum. Nec index contentus esse salatio
suo sibi à Republica constituto, vel ab ipso Re-
ge; nec tu, qui seruus, eo quod tibi ab herbo tuo
conceditur: nec tu, qui operarius diurnus, eo, quo
cum Domino conuenisti: certum est enim hanc
mercedem tibi parum prodeste, quæ vix profis di-
stescere. Quando te labori accingis, licet abiectio-
ri, cogitatum tuum erige ad altiora & superna;
propone cubi Deum, nec ita procures laboribus
tuis dominis terræ nisi satisfacere, sicut Deo, &
pro his in mercede prætende bona cœlestia,
imo ipsum Deum. Non ego hoctibi dixerо, lo-
quitur D. Paulus & Iepius idem vobis inculcat. *Ad Coloff. 5.*
Serui obedit per omnia Dominis carnalibus, non ad 3.22. *oculum ferentes, quosq; hominibus placentes, sed im-*
simplicitate cordis, timentes Deum. Quodcumque
facitis, ex animo operantem, sicut Dominus, & non
*hominibus, scientes quod à Domino accepti re-
butiones hereditatis: Domino Christo servite.*

Hoc tibi quoque agendum in bonis operibus
tuis, non ea iuncta ieiunias: his enim merita-
tibus parvus est, & inops, eritque parvula merces
vt panperum esse coniuvit. Ascende forum ce-
lestis, ubi & cognoscuntur & extimantur, & iusto
precio solutur; et enim & terra dulissima. Verum
quæ via ascendero? Mente, corde, voluntate desi-
derio, intentione, vt ea proper Deū moueris age-
re. Nota est & Iepius repetit visio illa D. Ioann. VII.1.
de pulcherrima illa muliere, que erat amicta sole. Bonæ in-
& luna sub pedibus eius, & in capite sans corona. tentio-
stellarum duodecim. Hanc videt in celo doloribus allegoria
partus cruciati, aditata draco ante mulierē iam pa Apoc. 12.2.

zitaram, 1.

32

rituram, vt filium eius recens natum devoraret. Vide hic licet draconis desiderium mulieris filium rapiendi. Quid illa? Eā quā pēperit hora, magno impetu suffulit filium, ad Deum misit, throno eius obtulit. Et pēperit filium masculum &c. Et raptus est filius eius ad Deum & ad thronum eius. Quām graphicē describit animam sanctam, amodo est in calo, spē & desiderio ibi vivit, quōd de iustis hic adhuc degentibus intelligit D. Paul. (sic eum explanantibus D. Chrysostomus & alii.)

Ad Ephes. Iom. & D. Thom. his verbis: *Considerere factum est in ecclesiis.* Et in eorum nomine dicebat
2.6.
Ad Phi. ipse: *Nostra conuersatio in celis est.* Prægnans est
lipp. 3.20. bonorum desideriorum, sed in ea non remanent: emittitur enim ea per bona opera parturire, id est, opere exequi, & ob hoc dicitur, quod in partiendo dolores sentiat: quia non dubium est, quin dolores provocent, & animam crucient opera bona, quando parvunt & in lucem eduntur. Quando capitur disciplina, à cibis abstinentur, dormitur in terra, iniuria remittitur.

Sunt verò hi filij masculi, fortes, & tanti ani-

Hom. 1. in mi. vt cælorum regnum capiant, vt bene profecti
Exod.

quintus Origen. decalaris cur Pharaon occidi iusserit omnes Hebreorum natos masculos, puellas vero reseruati. Quali desiderio ardet draco hunc masculum devorandi, & vt eum hic relinques, & iudices tibi hominum oculis satisfactum.

Hoc modo illum capi. dilacerat, devorat. Sicut rapuit quotquot masculos emitebantur animæ illorum. Hypocritarum, qui eo momento quo nascebantur, rapiebantur habendi: cum qui illa opera faciebat noui haberet sp̄randum pro-

Matth. 6. illis præmium aliquid: *Amen dico vobis receperunt mercedem suam,* ait Christus. Non ita, sed actu fetido, forti animo, corde iniuncto rapito filium hunc masculum ad Deum, eum throno illius offerto, draco eum non devoret. Hoc est, ut agas id quod dixit item Apostolus: *Omnia in gloriam Dei facite.* Domine Deus, ad tuum ob-

Vide Tra. sequiū sit ista pœnitentia. Domine Deus, ad

2. N. 148. tuam gloriam sit illud opus pium &c.

§. 13. In abscondito facta opera tua bona, sicut Christus sua, vt integra conservantur.

¶ 27 **N**otanda sunt autem verba, quibus vixit diuinus Magister. Ne videaris hominibus ieiunans, quæ profunda concubuit mysteria. Non ait, vt non videant homines opera vestra bona, sed, vt canōt hac intencionē facias,

sicut & in praecedenti verbo expendit D. Chrysostomus, quod non dixerit, quando ieiunatis non sint. Impotest, quod non videantur, quando ieiunatis non sint. Tristes: cum præterquam, quod ieiunum cum carnem affligat, secum etiam trahat quantum tristitiam & capitum demissiōnem: nulla res magis congruit peccatori, & quæ sit illi utilior, quam tristem incedere, & sic conveniet ut omnes tristes incedent, qui tales sunt. Id quod Dominus dicit: hoc est, *Nolite fieri: quod propriè & genuinè significat;* ne tristitiam ostentes fictam, complicitam, & violentam, vt ieiunum ac pœnitentiam vestram decantetis; ita in eo quod subiungit: *Ne videaris hominibus ieiunans,* non intendit, vt non videant homines opera vestra bona, quia multa eorum non potes ab oculis hominum excusare, sicut audiendo missam, contagiando, communicando &c. sed vt ea non facias, ea intentione, vt ob ea videaris, & illi illa videndo oculos tuos in te deflectant, te laudantes, & pro vero sancto & optimo colentes. Sed vt ea videntes illi & tu oculos sursum in Deum erigatis, illum & pro illis, & per illa collaudantes.

Hinc declacauit & enodauit D. Augustus, quoniam diu difficultatem, quæ ei adest, graui videbatur, vt Diuinum quoddam lumen invocaret, quo ille intelligeret. Videtur quod vñā eademque concione Christus nobis contraria præcipiat. Sedens in monte, suoq[ue] docens discipulos, eos ad præclarā, sanctaque opera exhortat, que dicuntur lux, & ea oculis hominum exponant oculis videnda. *Sicut lucet lux vestra coram hominibus,* da bene ut videant opera vestra bona. Progreditur vñā, & ait in hoc Evangelio, vt agatis operavestra in abscondito procul ab oculis hominum, ea tantummodo Patris vestri caelitum oculis presentant: *Ne videaris hominibus ieiunans, sed Patri tuo,* qui vides in abscondito. Videntur haec sibi contraria, agite opera vestra, vt ea videant homines, & sic agite opera vestra in abscondito, vt ea homines non videant. Verum tam non sibi contradicunt (ait D. Augustus,) Magister enim noster veritas est, & veritas sibi ipsi non contradicit. Ambò sunt facienda. Ad hanc difficultatis enodationem, aduerte duo documenta,

Primum certum est, communiter bonum esse agere opera vestra bona in abscondito, ob petulū vanæ gloriae, quæ in illis est, vt tinea coeco & nebula florenti campo, quia illico consumit eius substantiam, ei nudum iterum relinquent. Opus bonum tantæ est excellentia, vt naturaliter excitet in eo, qui illud agit, appetitum & voluntatem illud manifestandi, & ideo vocatur lux, quia ipsi maximè proprium est, se oculis detectum.

tegere, ac manifestare, & vt tale illud sequitur, ac manifester honor, & post se trahit laudem & gloriā, & quando haec se offert, ait D. Aug. res ipsi 64. *Ecclesie* 64. alii difficultate eam repellere, & licet inueniamus aliis, aliquos, qui laudes non querunt, paucos tamen 1.8.33. reperiatis Baptilas, qui oblatas recipliant, & dicunt, *Non sum sancte, & sine foco, Non sum.* Cum vero hoc sanctis pernotum sit, ad agendum opera bona secedunt in deferta atra, angulos noctium secreta timantur, dissimilant & fugunt. Ita Abraham se subterxit, cum solo suo filio, quem ibat sacrificatur, deserendo uxorem, domum, familiam, quinquo & duos famulos, quos eatus secum duxerat; praetendens, vt solus esset Deus, quem haberet spectatorem.

Gen. 22. *Ad rem ponderat D. Gregor. quod natura, quasi prouida mater, vt conferuet arbores, earumque fructus, illas duro cortice conixerit, & grana, num quod faciliter ab arboribus desipuntur, multis involvuntur et ceteris, tuniculis, quasi panunculis, seu linteolis apponuntur, condentur, infusur & arillatum apponit velut propugnaculum, ex stimulis pugnentibus: si enim ea clara & nuda expofulat & oculis subiecerit, illico ab arboribus devorarentur & solis ardore siccarentur. Huius proposito congruum expōnit D. *L. Dial.* Gregor. id quod Dominus dixit per Prophetam i. 8: *Fleam meam decorritaque: abs fadi sunt rati mihi.* Corticem abstulit, qui fieri substantiam contegebatur, apparuit eius albedo, ante absconditum oculis hinc eius perdito: statim enim ventus eam defecauit, & consumpsit, & aescit. *1. 28.* Interrogauit quondam eundem S. Doctorem, Petrus eius Diaconus, quem habebat vt filium, ut ei exponeret quomodo haec se haberent relata ab Evangelistis: quod Christus patrando opera quādā excellentia a ceteris, procurari vt ea nec foris, nec in publico diuulgarent, & quanto magis p̄ se ostenderet: fe hoc velle, eō amplius diuulgabant. Narrat D. Marc. quod egredio de Quomo: finibus Tyri, ei obtulerint surdum & mutum, deosua precantes, vt eum curaret; curauit eum, praecipit Christus precens eis, vt silentio tegetere opus illud quod vi- precep-derant: *Precipit illis, ne cui dixerint, quanid autem tempore tem cū precipiat, tanq; magis plus pradicabunt.* *matth. 7.* Idem refert D. Matth. Accelerunt ad eum duo ceteri rogantes, vt lumen perditum merentur recipere: at ille solo oculorum attactu eis lumen tellivit, quibus vehementer praecepit, vt miraculum illud celarent, nec vili hominum manifestatio- teat: *Comminatus est eis Iesus, dicens: videte ne quis sciat.* Expendit Euthymius vim huius verbi: *Comminatus est, & ait, quod in textu Greco positum est verbum, quod significat, praecepere Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. I.**

syncerissimè; circumflectendo oculorum supercilia, caput agitando, comminando, si secretum revulauerint. Et hoc ipsum nota D. Chrysol. *CHRYS.* Nulli eos dicere iussit, non simpliciter, sed magna Hom. 33. cum vehementia iussit: acriter enim insremuit, dicit in Matth. censu causeo, ne quis resciat. His non obstantibus, tom. 2. ceci iam illuminati non solum, non seruauerunt sub silentio miraculum, sed se publicos precones, & testes illius miraculi reddiderunt, & vt illud proclamarent, linguis suas clangentes tubas efficerent. Petit à S. Gregorio his eius Diaconus. *D. GRE.* Pater sancte quid est hoc? vel id quod Christus L.1. *Dial.* praecepit, syncere & sine foco praecepit, volendo c. 9. vt fieret, vt ioco solum, & ficte verbis aliud indicans, quam regula volebat voluntate suā: Illud secundum, dici non potest de eo, qui summa est & purissima veritas, cui non quadrat, virtus habere in ore, & contrarium in corde. Non est Christus de numero hominum huius mundi, qui dicunt, uno, uero; sed proice illud in pileum meum. Si in tei veritate & candidè voluerit hoc quod eis praecepit; quomodo non fuit comple- tum? cum sit eius voluntas omnipotens, & possit, quod syncere eius uoluntas. Numquid originis Dei hac in re velle habuit, quod non potuit implere? Attende, fili mi, ait D. Gregor. supponere debes primò quod ea quæ egit Christus, ad instructionem nostram pertinebant, & erant omnes eius actiones, nostris actionibus documenta. *Redemptor noster, omne quod per mortale corpus egit, hoc nobis in exemplum actionis pre- buit, vt eius vestigia sequentes &c.* Secundò suppone, quod licet in Christo non plures sint, quam una persona, quæ simul est Divina & humana. Et sicut unaquaque earum suam habet propriam voluntatem, erant in Christo duæ voluntates realiter distinctæ, una Divina, quā erat æqualis Patri; humana altera, quā similis erat nobis. Et sicut voluntas Divina esse omnipotens, vt de ea, & propter eam dicit David: *Omnia quecumque Ps. 134. 6.* Dominus voluit, fecit in calo & in terra, non erat tamē ex se, talis humana. Non erat Christus exemplar nostrum secundum quod operabatur, solummodo volendo res ipsas voluntate Divinā quia in ea impossibile est homini, cum imitari: *Quid est homo, ut possit sequi Regem satyrom Eccl. 2. 12.* suum? At bene quidem secundum quod procedebat, operando voluntate humana, quā nobis erat similis.

Ad hoc aliquoties voluit aliqua sola voluntate humana, & sicut hæc non est omnipotens, non omnia faciebat, quæ præcisè hac voluntate intendebat; vt ostenderet, & nos eruditet, quid sit,